
云南新兴职业学院护理学院
护理专业人才培养标准

（2019高职大专扩招弹性学制）
一、专业名称及代码

专业名称：护理

专业代码：620201

二、招生对象及学制

招生对象：应往届高中毕业生、“三校生”、职高、中专、技校毕业生、退伍军人、新型农民工
学    制：弹性学制4年
三、就业面向

	就业岗位
	职业方向
	技能证书/职（执）业资格证书

	综合医院
	临床护理方向
	具有护士执业资格证书

	社区医院、卫生院
	社区护理方向
	具有护士执业资格证书

	大健康产业
	卫生保健
	健康管理师


四、人才培养目标与规格
（一）培养目标

培养拥护党的基本路线，适应社会发展和卫生服务行业需求，德、智、体、美、技（劳）全面发展，身心健康，具有良好的职业道德，良好护士素质、先进护理理念，人文科学与医学兼备、预防保健及护理学基础知识牢固，熟练掌握护理实践操作技能，能从事临床护理、社区护理和卫生保健工作的高素质技能型人才。具有良好职业道德、护理观念，掌握护理专业基本理论和专业实践技能，毕业后能在基层医疗、卫生保健和服务机构从事临床护理、社区护理和健康保健的技能型、应用型护理专业人才。
（二）培养规格

1、知识结构

（1）体现人文关怀，以护理对象为中心，运用护理程序的基本工作方法，实施整体护理，并具备初步的经验。

（2）具有整体护理所必须的基本医学知识、专业基本知识和技能。

（3）掌握卫生保健知识、健康教育知识。

（4）具有进一步学习与发展的能力和知识基础。

2、能力结构

（1）具有规范、熟练的基础护理和部分专科护理操作技能。

（2）有实施护理程序的能。

（3）能对急危重症病人进行应急处理和抢救配合。

（4）具有一定公共卫生突发事件处理能力。

（5）能够进行健康教育和卫生保健指导。

（6）具有一定英语应用能力，通过相应等级考试，能借助工具书阅读专业书刊。

（7）具有较熟练的计算机操作技能，并通过相应等级考试。

3、素质结构

（1）思想政治素质

①热爱社会主义祖国，拥护党的基本路线，懂得马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、“科学发展观”和习近平新时代中国特色社会主义思想；具有爱国主义、集体主义、社会主义思想和良好的思想品德；具有良好的社会责任感和法律意识，遵纪守法。
②追求崇高的理想，树立良好的医德医风，救死扶伤、忠于职守、廉洁奉公、实行人道主义，热爱护理事业，具有为人类健康服务的奉献精神。

③具有科学的世界观和正确的人生观，具有顾全大局、吃苦耐劳、艰苦奋斗、乐于奉献的敬业精神和责任感。

④具有诚实的品格，较高的慎独修养和高尚的思想情操，正确的护理社会主义核心价值观。

（2）文化素质

①具有良好的文化修养，掌握必要的护理理论。了解哲学、语言、文学、美学等社会科学和人文学科基本知识，用于专研业务，不断开拓创新，为成为一名合格的卫生健康工作人奠定初步文化基础和审美基础。

②正确理解人与自然、人与社会、人与人的关系，树立社会责任感和关心他人、团结互助的风格。

③养成文明行为习惯和自尊、自强、自爱、守信的优良品质。

④初步养成文明的礼仪、健康高雅的审美情趣。

（3）身心素质

①掌握科学锻炼身体的基本技能，养成锻炼身体的良好习惯，要求达到国家大学体育锻炼标准。

②了解心理学和心理健康的基本知识。

③具有较强的心理适应能力，能正确处理自身的理性、情感、意志方面的矛盾，有克服困难的信心和决心，具有健全人格和意志品质。  

④具有理智、真诚、坦荡的性格和良好的人际关系。

（4）业务素质

①掌握与护理职业（岗位）有关的专业理论和专业技能。

②热爱本职工作，有良好的职业道德。

③具有较快适应护理岗位需要的实际工作能力。

④具有初步评价、吸收和利用新知识、新技术的能力。

⑤具有一定创新精神和自觉发展的能力。

（5）毕业标准

①取得毕业证：学生修完规定的所有课程学分，完成实践教学任务，经毕业考核，成绩考核达到学校学籍管理规定者，准予毕业。
②取得护士执业资格证：本专业学生毕业时应取得中华人民共和国护士执业资格证书。

③取得计算机应用能力证。

五、教学时间计划总表（表一）
	项目
	第一学年、学期（周数）
	第二学年、学期（周数）
	第三学年、学期（周数）
	第四学年、学期

（周数）
	合计
	备注

	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	入学教育
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	国防教育（军训）
	1.5
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	劳动
	*
	*
	*
	*
	
	
	
	
	
	课外安排

	社会实践
	*
	*
	*
	*
	
	
	
	
	
	假期或课外

	毕业实习
	
	
	
	
	
	
	38
	38
	

	毕业教育
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	

	考试
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	4
	

	课程授课
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	64
	

	教育周数
	8.5
	8.5
	8.5
	8.5
	8.5
	8.5
	8.5
	8.5
	68
	

	寒暑假
	5
	7
	5
	9
	5
	9
	
	36
	


六、职业证书要求

（一）计算机和英语证书：具有熟练的计算机操作能力，并通过相应等级考试；具有一定英语应用能力，通过相应等级考试。

（二）职业资格或职业技能证书

1.护士执业资格证（必考）

2.养老护理员-高级（选考）

3.育婴师-高级（选考）

4.按摩师-高级（选考）

5.美容师-高级（选考）

6.健康管理师（选考）

七、基于工作过程的模块式项目课程体系

（一）课程体系的架构与说明

通过各级各类医院开展护理人才需求调研、了解专业面向  
                         ↓
                分析岗位与工作过程
                         ↓
                   了解工作任务
                         ↓
  分析典型工作任务及工作能力，设计系列工学对应项目课程

                         ↓
            将单元项目模块任务融入教学任务
                         ↓
         建立课程标准，开发项目课程与教学资源
                         ↓
         构建基于工作过程的模块式项目课程体系
（二）、课程体系设计思路

1、课程设计职业化。依据护理职业岗位工作过程而设计，按照公共基础模块、专业基础模块、专业核心模块、素质拓展模块及综合技能模块五大模块设计。

2、课程设计实践化。包括护理技能模拟实训，学生课余及假期见习、临床实习，相关能力培养等。课程体系中加大了实训课比例。以“实践化”体现“职业化”。

3、课程设计情景化。以案例教学落实学习任务，设计相应教学情景，参照临床，模拟教学。

4、课程设计特色化。在护理教学中融入学院特色课程《民族传统疗法》、《婴幼儿护理学》、《孕产妇护理学》等，加强我院护理学生的专业拓展知识，适应当今社会养生保健的需求，加大学生的就业面。

5、课程设计“双证”化。依据学生就业竞争力，加入综合能力模块，在校学习期间可以学生选择相应的技能培训，并取得相应的职业资格证书。

（三）课程体系设置（表二）

	课程模块
	课程名称

	公共基础模块
	计算机应用基础*   

大学英语一（创新医学英语）*     大学英语二（创新医学英语）*    

思想道德修养与法律基础*    
毛泽东思想和中国特色社会主义体系概论*   

形势与政策1-4（讲座）    

大学语文*    

大学生体育与健康一*      大学生体育与健康二*    
大学生心理与性健康教育   

大学生创新创业教育       大学生职业生涯规划与就业指导

	专业基础模块
	人体解剖学*
生理学*
护理学导论*
病原生物与免疫学

病理学与病理生理学*
护用药理学*
健康评估*
护理伦理(前9周) 
护理心理学基础(前9周)

	专业核心模块
	基础护理学*
基础护理学实训*
护理管理学
内科护理学(1) *    内科护理学(2) *
外科护理学(1) *    外科护理学(2) *
妇产科护理学*
儿科护理学*
老年护理学*
社区护理学(后9周)   
精神科护理学（后9周）
传染病护理学
眼耳鼻喉口腔科护理学*
康复护理学基础
急危重症护理学*
中医学

母婴护理

民族传统疗法（一）*
民族传统疗法（二）*

	素质拓展模块
	护士人文修养

中医养生与食疗
大学生应用文写作1-4（讲座）
临床见习、参观、学习

传统文化

	综合技能模块
	入学教育、国防教育
专业实训一（普通话）
专业实训二（省级计算机）
专业实训三（高级营养师）
专业实训四（高级护理员）
专业实训五（高级育婴师）
专业实训六（高级美容师）
专业实训七（高级按摩师）
专业实训八（高级办公软件）
专业实训九（健康管理师）
毕业教育、毕业（顶岗））实习(含毕业总结)


（四）课程设置体系表（表三）

	序号
	课程
	课程性质
	学分
	总开课学时数
	占总学时数比例%

	1
	公共基础模块
	必修
	28
	455
	13.39%

	2
	专业基础模块
	必修
	30
	516
	15.19%

	3
	专业核心模块
	必修
	49
	1052
	30.97%

	4
	素质拓展模块
	选修
	6
	144
	4.24%

	5
	综合技能模块
	必修
	27
	1230
	36.21

	合计
	
	
	140
	3397
	100%


（五）、专业核心课程简介

1.人体解剖学    

96学时（实践32学时）   考核方式：笔试+实训考

人体解剖学是按人体器官功能、研究正常人体器官形态结构及其发生发展的科学，其任务在于使护理解和掌握人体各器官系统的正常组织形态结构特征、位置毗邻、生长发育规律及其功能意义。

2.生理学

64学时（实践12学时）   考核方式：笔试

是一门研究正常生命活动规律科学的职业基础课程。通过学习使学生掌握人体正常生命活动现象及人体正常功能，是认识疾病发生人体出现异常变化的重要基础课程。

3.病理学与病理生理学

72学时（实践22学时）   考核方式：笔试

是一门研究疾病发生的原因和条件，疾病过程中患病机体形态结构、功能和代谢的动态变化以及这些变化发生的机制，从而揭示疾病发生、发展和转归的规律，是职业基础课与职业技术课程之间的桥梁课程

   4.护用药理学

72学时（实践22学时）   考核方式：笔试

通过本课程的学习，熟悉用药护理方面的知识， 掌握对临床护理合理用药有重要指导意义的药理学基本知识、基本理论。学习药物管理知识、处方知识和常用药物指导方面的知识。

   5.病原生物与免疫学

72学时（实践22学时）   考核方式：笔试

免疫学是与多个生物医学学科相互交叉、渗透而又比较抽象的学科。以免疫系统及其应答原理为主要研究对象的医学生物学学科。早期免疫学曾是病原微生物学的一个分支，其所关注的两个基本问题是：一是，机体怎样抵御各种微生物或其他异物的侵扰？二是如何加强机体对各种传染性疾病的抵抗力。

6.基础护理学+基础护理学实训

280学时（实践136学时）   考核方式：笔试+实训考

护士首先必须掌握护理学的基本理论、基本知识和基本技能。基础护理学是护理专业的基础课程，所包括的护理基本理论和操作技能是所有护理学生学习临床护理课程和日后从事临床护理工作的基础。

7.内科护理学  

136学时（实践34学时）   考核方式：笔试

内科护理学是临床护理学中一门重要的学科，是关于认识疾病及其预防和治疗、护理病人、促进康复、增进健康的科学，涉及范围广，内容丰富，知识体系整体性强。包括了呼吸系统疾病病人的护理、循环系统疾病病人的护理、消化系统疾病病人的护理、泌尿系统疾病病人的护理、血液系统疾病病人的护理、内分泌代谢性疾病病人的护理、结缔组织病和风湿病病人的护理、传染病病人的护理、神经系统疾病病人的护理。

8.外科护理学

136学时（实践34学时）   考核方式：笔试

外科护理学包含总论及各论两大部分。总论部分的内容包括水电解制酸碱代谢失衡、休克、麻醉、重症监护、手术前后、感染、损伤、烧伤、显微外科、器官移植、肿瘤等病人的护理。在此基础上，各论部分介绍普外科、神经外科、心胸外科、泌尿外科及骨科疾病及其护理。在临床教学活动中，教师应结合临床病例进行分析，培养学生的评判性思维。

9.儿科护理学

72学时（实践22学时）      考核方式：笔试

儿科护理学是一门研究小儿生长发育规律、儿童保健、疾病防治和护理，以促进儿童身心健康的护理科学。儿科护理学的服务对象为身心处于不断发展中的小儿，他们具有不同于成人的特征及特殊需要。儿科护理学的任务是从体格、智能、行为和社会等各方面来研究和保护儿童，为儿童提供综合性、广泛性的护理，以增强儿童体质，降低儿童发病率和死亡率，保障和促进儿童健康，提高中华民族的整体素质。

10.妇产科护理学

72学时（实践22学时）   考核方式：笔试

妇产科护理学的研究对象包括生命各阶段不同健康状况的女性，以及相关的家庭成员和社会成员。女性生殖系统解剖与生理、妊娠期妇女的护理、分娩期妇女的护理、产褥期管理、高危妊娠管理、妊娠期并发症妇女的护理、妊娠合并症妇女的护理、异常分娩的护理、分娩期并发症妇女的护理、产后并发症妇女的护理、妇科疾病病人护理、女性生殖系统炎症病人的护理、月经失调病人的护理、妊娠滋养细胞疾病病人的护理、腹部手术病人的护理、外阴、阴道手术病人的护理、妇女保健、遗传咨询与产前诊断、不孕症妇女的护理、计划生育妇女的护理、妇产科常用护理技术、妇产科诊疗及手术病人的护理。

11.急危重症护理学

32学时（实践6学时）   考核方式：笔试

通过本课程的学习，使学生达到：掌握急救护理的基本理论、基本知识与护理基本操作；初步学会对各科危急重症病人初步应急处理和配合抢救；按操作规程，正确实施急救护理技术；在面对急危重症患者时，能及时无误地做出判断和救护；具有较强的急救意识和初步处理急重症病人的能力，为护生今后从事和发展急重症护理工作奠定基础。

八.教学进程表（表五）高职护理（扩招弹性学制）
	课程

类别
	序

号
	课 程 名 称
	课程编码
	课程类型
	学

分
	学时数
	课程开设学期安排

	
	
	
	
	
	
	总

计
	自学+网课+作业
	实验实训
	集中面授
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期

（弹性）
	第八学期（弹性）

	公共基础模块a
	1
	计算机应用基础*
	a535600001
	B
	4
	64
	44
	8
	12
	√
	
	
	
	
	
	临床

实习

、

毕业

考试

	
	2
	大学英语一*
	a535600002
	A
	4
	64
	44
	0
	20
	√
	
	
	
	
	
	

	
	
	大学英语二*
	a535600002
	A
	2
	36
	26
	0
	12
	
	√
	
	
	
	
	

	
	3
	思想道德修养与法律基础
	a535600003
	B
	3
	48
	36
	2
	10
	√
	
	
	
	
	
	

	
	4
	毛泽东思想和中国特色社会主义体系概论
	a535600004
	B
	4
	72
	54
	4
	14
	
	√
	
	
	
	
	

	
	5
	形势与政策1-4（讲座）
	a535600005
	B
	1
	18
	16
	0
	2
	√
	√
	√
	√
	
	
	

	
	6
	大学语文
	a535600006
	A
	2
	32
	26
	0
	6
	√
	
	
	
	
	
	

	
	7
	大学生体育与健康一*
	a535600007
	C
	2
	32
	28
	0
	4
	√
	
	
	
	
	
	

	
	
	大学生体育与健康二*
	a535600007
	C
	2
	36
	32
	0
	4
	
	√
	
	
	
	
	

	
	8
	大学生心理与性健康教育
	a535600008
	A
	2
	36
	30
	0
	6
	
	√
	
	
	
	
	

	
	9
	大学生职业生涯规划与就业指导
	a535600009
	B
	1
	8
	6
	0
	2
	
	
	
	√
	
	
	

	
	10
	大学生创新创业教育
	a535600009
	B
	1
	9
	7
	0
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	小      计
	28
	455
	349
	14
	94
	
	
	
	
	
	
	

	专业基础模块b

	1
	人体解剖学*
	b620201301
	B
	6
	96
	64
	12
	20
	√
	
	
	
	
	
	

	
	2
	生理学*
	b620201302
	B
	4
	64
	52
	2
	10
	√
	
	
	
	
	
	

	
	3
	护理学导论*
	b620201303
	B
	2
	32
	24
	
	6
	√
	
	
	
	
	
	

	
	4
	病原生物与免疫学
	b620201304
	B
	4
	72
	50
	4
	18
	
	√
	
	
	
	
	

	
	5
	病理学与病理生理学*
	b620201305
	B
	4
	72
	50
	4
	18
	
	√
	
	
	
	
	

	
	6
	护用药理学*
	b620201306
	B
	4
	72
	50
	4
	18
	
	√
	
	
	
	
	

	
	7
	健康评估*
	b620201307
	B
	4
	72
	50
	4
	18
	
	
	√
	
	
	
	

	
	8
	护理伦理
	b620201308
	B
	1
	18
	14
	0
	4
	
	
	√
	
	
	
	

	
	9
	护理心理学基础
	b620201309
	B
	1
	18
	14
	
	4
	
	
	√
	
	
	
	

	
	小        计
	30
	516
	368
	30
	116
	
	
	
	
	
	
	

	专业核心模块c
	1
	护理管理学
	c620201301
	A
	2
	36
	28
	0
	8
	
	
	
	√
	
	
	

	
	2
	内科护理学(1) *
	c620201302
	B
	2
	72
	50
	6
	16
	
	
	
	√
	
	
	

	
	
	内科护理学(2) *
	c620201302
	B
	2
	64
	52
	2
	10
	
	
	
	
	√
	
	

	
	3
	外科护理学(1) *
	c620201303
	B
	2
	72
	50
	6
	16
	
	
	
	√
	
	
	

	
	
	外科护理学(2) *
	c620201303
	B
	2
	64
	52
	2
	10
	
	
	
	
	√
	
	

	
	4
	妇产科护理学*
	c620201304
	B
	4
	72
	50
	6
	16
	
	
	
	√
	
	
	

	
	5
	儿科护理学*
	c620201305
	B
	4
	72
	50
	6
	16
	
	
	
	√
	
	
	

	
	6
	老年护理学*
	c620201306
	B
	2
	32
	24
	2
	6
	
	
	
	
	
	√
	

	
	7
	社区护理学
	c620201307
	B
	1
	18
	13
	1
	4
	
	
	
	
	
	√
	

	
	8
	精神科护理学
	c620201308
	B
	1
	18
	13
	1
	4
	
	
	
	
	
	√
	

	
	9
	传染病护理学
	c620201309
	B
	2
	32
	22
	2
	8
	
	
	
	
	√
	
	

	
	10
	眼耳鼻喉口腔科护理学
	c620201310
	B
	2
	36
	26
	2
	8
	
	
	
	
	√
	
	

	
	11
	康复护理学基础
	c620201311
	B
	1
	16
	11
	1
	4
	
	
	
	
	
	√
	

	
	12
	急危重症护理学*
	c620201312
	B
	2
	32
	22
	2
	8
	
	
	
	
	
	√
	

	
	13
	中医护理学
	c620201313
	B
	2
	36
	26
	2
	8
	
	
	√
	
	
	
	

	
	14
	母婴护理
	c620201314
	B
	2
	32
	20
	2
	8
	
	
	
	
	√
	
	

	
	14
	中医传统护理技术（一）
	c620201315
	B
	2
	36
	20
	4
	12
	
	
	√
	
	
	
	

	
	15
	中医传统护理技术（二）
	c620201315
	B
	2
	32
	20
	4
	12
	
	
	
	√
	
	
	

	
	16
	基础护理学*（一）
	c620201316
	A
	2
	72
	44
	8
	18
	
	√
	
	
	
	
	

	
	
	基础护理学*（二）
	c620201316
	A
	2
	72
	44
	8
	18
	
	
	√
	
	
	
	

	
	
	基础护理学实训*
	c620201316
	C
	4
	72
	24
	48
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	

	
	17
	综合护理实训*
	c620201317
	C
	4
	64
	40
	24
	0
	
	
	
	√
	
	
	

	
	小      计
	49
	1052
	698
	139
	210
	
	
	
	
	
	
	

	素质拓展模块d
	1
	护士人文修养
	d620201301
	B
	2
	32
	20
	2
	10
	√
	
	
	
	
	
	

	
	2
	中医养生与食疗
	d620201302
	B
	2
	32
	24
	1
	7
	
	
	
	
	
	√
	

	
	3
	大学生应用文写作1-4（讲座）
	d620201303
	A
	0
	8
	4
	0
	4
	√
	√
	√
	√
	
	
	

	
	4
	临床见习、参观、学习
	d620201304
	C
	0
	40
	40
	0
	8
	
	√
	√
	√
	√
	
	

	
	5
	传统文化
	d535600003
	A
	2
	32
	22
	2
	8
	√
	
	
	
	
	
	

	
	小       计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	6
	144
	110
	5
	37
	
	
	
	
	
	
	

	综

合

技能模块e
	1
	入学教育（必修）
	e620201301
	C
	0
	30
	
	
	30
	1周
	
	
	
	
	
	

	
	2
	国防教育（必修）
	e620201302
	C
	2
	60
	
	
	60
	2周
	
	
	
	
	
	

	
	3
	专业实训一（普通话）（选修）
	e620201303
	C
	2
	60
	40
	
	20
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	专业实训二（省级计算机）（选修）
	e620201304
	C
	2
	60
	40
	10
	10
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	专业实训三（高级营养师）（选修）
	e620201305
	C
	3
	90
	60
	10
	20
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	专业实训四（高级护理员）（选修）
	e620201306
	C
	3
	90
	60
	10
	20
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	专业实训五（高级育婴师）（选修）
	e620201307
	C
	3
	90
	60
	10
	20
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	专业实训六（高级美容师）（选修）
	e620201308
	C
	3
	90
	60
	10
	20
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	专业实训七（高级按摩师）（选修）
	e620201309
	C
	3
	90
	60
	10
	20
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	专业实训八（高级办公软件）（选修）
	e620201310
	C
	3
	90
	60
	10
	20
	
	
	
	
	
	
	

	
	11
	专业实训九（健康管理师）（选修）
	e620201311
	C
	3
	90
	20
	20
	50
	
	
	
	
	
	
	

	
	12
	毕业（顶岗））实习(含毕业总结)（必修）
	e620201312
	C
	25
	1140
	0
	0
	1140
	
	
	
	
	
	
	

	
	13
	毕业教育（必修）
	e620201313
	C
	0
	30
	20
	0
	10
	
	
	
	
	
	
	

	
	小      计
	25+27
	2010
	480
	90
	1440
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	注：专业实训课程不计课时。

	
	
	
	注：a-公共基础模块    b-专业基础模块    c-专业核心模块    d-素质拓展模块    e-综合技能模块

	
	
	
	A-理论课          B-理实一体课      C-实践课


九、培养方案实施说明
（一）教学方法、手段与教学组织形式

教师通过开发网络课程，采取线上线下学习，学生通过网络视频学习、自学、集中授课、实验实训等途径完成学业；教学手段灵活多样，考核方式灵活、恰当，能有效应用现代信息技术进行模拟教学。
1.强化案例教学或项目教学，注重以任务驱动型案例或项目诱发学生兴趣，使学生在项目活动中掌握相关的知识和技能。

2.以学生为主体，注重“教”与“学”的互动。通过选用典型活动项目，由教师提出要求或示范，组织学生进行活动，让学生在活动中提高实际操作能力。

3.注重职业情景的创设，提高学生岗位适应能力。

4.教师必须重视实践，更新观念，为学生提供自主发展的时间和空间，积极引导学生提升职业素养，努力提高学生的创新能力。
5.开发网络课程，实现线上教学。

（二）教学评价与考核

1.教学评价
学生成绩评定采用教学过程评价（形成性评价）与目标评价（终结性评价）结合的方法。形成性评价,是在教学过程中对学生的学习态度和各类作业及技能操作情况进行的评价；终结性评价,是在教学模块结束时,对学生整体知识与技能情况的评价。
2、考核方式

A类课，平时成绩占40%（上课纪律及态度20%，作业20%），期末卷面成绩占60%，综合成绩≥60分为合格；

B类课，平时成绩占40%（上课纪律及态度20%，20%），期末成绩60%（技能考核占30%，卷面成绩占30%），综合成绩≥60分为合格；

C类课，（毕业实习考核除外），平时成绩占10%（上课纪律及态度10%），技能考核占90%，综合成绩≥80分为合格。

毕业实习课程的过程性评价由出勤、实习报告、医院实习总结、指导教师评价、医院评价等部分组成，占总成绩的70%（其中出勤占总成绩的30%），目标评价由毕业考试、毕业总结组成，占总成绩的30％，按百分制考评，≥60分合格。
3、毕业顶岗实习（实习时间：38周，机动2周）

	实习科目
	周数
	学时数
	学分

	内科
	8
	240
	4

	外科
	8
	240
	4

	儿科
	2
	60
	2

	急诊科
	4
	120
	3

	手术室
	4
	120
	2

	ICU
	4
	120
	2

	门诊
	2
	60
	2

	五官科
	2
	60
	2

	妇科
	2
	60
	2

	产科
	2
	60
	2

	机动
	2
	
	


（三）毕业考核

为检查教学效果，突出操作能力培养，以岗位实用操作技能训练为主线，围绕知识应用能力进行综合项目考核。包括：

1.学生应按照教学进程表的规定进行学期和学年课程考试，前两年特个人或学校其他安排未完成的教学安排在第七学期和第八学期弹性教学并考核。

2.学期教学见习需按见习大纲要求，由带教老师在学生见习结束后依据表现进行综合考评。考评等级分为优、良、中、合格、不合格。
3.毕业实习之前，进入实训中心，强化岗位实用操作技能考核。

4.毕业实习（时间：第七学期7月1日至第八学期3月1日）期间由实习单位进行实习能力考核（操作和理论）
5.毕业实习结束时，完成一篇实习总结。

6.学生按人才培养方案，公共基础模块（必修）修满28学分，专业基础模块（必修）修满30分，专业核心模块（必修）修满49分综合技能模块修满27学分，素质拓展模块修满6分。毕业时修满140学分。

7.毕业实习后由专业系部组织对毕业生进行实习总结评审，毕业理论考试，成绩合格并修满规定学分者准予毕业，按国家教委有关规定，授予高等职业教育毕业证书。
十、继续专业学习深造建议

专业毕业生接受更高层次教育的专业面向主要仍是护理学专业，可通过以下渠道继续学习深造：

1.在校期间可参加自学考试，所有课程成绩合格获得本科学历证书。

2.毕业前参加全国专升本考试，被报考学校录取后进入本科院校全脱产学习2年，达到该校毕业要求获得本科学历证书。

3.毕业后参加全国成人高考，被报考院校录取后进行脱产、半脱产、在职学习，达到该校毕业要求获得本科学历证书。

4.毕业后达到本科同等学历条件的，可报考招收同等学厉硕士研究生的学校，被报考院校录取后进行相应要求的学习，达到该校毕业条件获得研究生学历证书。

5.达到国外本科、硕士研究生相关录取条件的专业毕业生，可申请国外高校学习深造，进一步提升学历。

                                 云南新兴职业学院护理学院
                                  2019年12月修订

